
Abstrakt 

V současnosti se Japonsko potýká s problematikou rapidního stárnutí populace a 

negativními dopady, které s sebou jev přináší. Jedná se o aktuální společenskou otázku, 

kterou reflektuje i umělecká tvorba, včetně literární produkce. Práce popisuje metodou 

literární analýzy zaměřené cíleně na tematiku vyobrazení motivu stáří a procesu stárnutí v pěti 

vybraných reprezentativních dílech tří významných spisovatelů japonské literatury od období 

po druhé světové válce až do současnosti. Detailním rozborem relevantních literárních postav 

práce sleduje za pomoci ilustrativních citací z primárních zdrojů konkrétní prvky 

v psychologické charakteristice protagonistů a námětu vyrovnávání se s vnitřními konflikty 

souvisejícími se smyslem života a smrti. Dále se zabývá interakcí s dalšími osobami a 

mezilidskými vztahy hlavních postav s dopadem na jejich další vývoj v rámci daného díla.  

Práce prezentuje výsledky analýzy, která nalézá v jednotlivých zkoumaných titulech 

podobnosti v základním schématu znázornění ústředních stařeckých hrdinů a diskutuje 

odlišnosti na úrovni literárního stylu autorů. Funguje jako referenční materiál k 

průřezovému tématu stáří v jasně vymezeném časovém období vzhledem k ostatním etapám 

japonské literatury.  

 


